西藏日报社主办

8版今
日 7470期总

第

天气：阵雨 11~23℃
2024年8月8日 星期四

农历甲辰年七月初五 扫码关注西藏商报、快搜西藏

网址：www．chinatibetnews．com
地址：拉萨市朵森格路36号 邮编：850000

国内统一连续出版物号：
CN54-0009 邮发代号：67-20

24小时新闻/广告热线： 996 零售价 元
广告经营许可证：5400004000036
广告垂询：6349996 征订热线：6345790 值班主任：刘 欢

完整准确全面贯彻新发展理念！
党的二十届三中全会精神宣传标语口号

党的二十届三中全会审议通过的《中
共中央关于进一步全面深化改革、推进中
国式现代化的决定》对“推进国家安全体
系和能力现代化”作出系统部署。其中针
对公共安全治理机制，《决定》提出“强化
基层应急基础和力量，提高防灾减灾救灾
能力”。

基层应急管理能力建设，一直备受关
注。今年2月，中央全面深化改革委员会
第四次会议审议通过了《关于进一步提升
基层应急管理能力的意见》；今年的全国
防灾减灾日也将目光聚焦基层，主题为

“人人讲安全、个个会应急——着力提升
基层防灾避险能力”。

“基层是防灾减灾救灾的第一线，强
化基层应急能力建设，对于提高防灾减灾
救灾能力具有极其重要的意义。”应急管
理部国家减灾中心灾害评估部主任吴玮
认为，基层社区、村镇等是灾害发生时的

直接受影响区域，也是最早接触和应对灾
害的层级。必须强化基层的应急基础和
力量，这样才能够确保在灾害初期，能够
迅速、有效地进行应对，最大限度减少灾
害损失。

在应急管理部国家减灾中心灾害信
息部主任张云霞看来，当前，全球气候变
暖进一步增强了灾害的极端性、异常性和
不确定性，灾害风险呈现进一步加剧态
势，加强基层应急力量建设至关重要且迫
在眉睫。

党的十八大以来，各方着眼基层应急
管理能力建设，持续推动应急管理工作力
量下沉、保障下倾、关口前移。

应急管理部印发《乡镇（街道）突发事
件应急预案编制参考》《村（社区）突发事
件应急预案编制参考》；建设全国自然灾
害灾情管理系统，实现地方基层的灾情快
速上报；福建将建设100个应急避灾点、

100个基层应急指挥服务站等纳入为民办
实事项目；北京平谷区在272个行政村组
建农村志愿消防队……

“近年来，我们大力推进全国灾害信
息员队伍建设，充分发挥灾害信息员第一
现场哨兵作用。”应急管理部救灾和物资
保障司司长陈胜介绍，目前，我国已经建
成覆盖全国的省、市、县、乡、村五级灾害
信息员队伍，共有100多万人，全国乡镇
以上灾害信息员年均统计报送数十万条
灾情信息。

面对《决定》新要求、灾害新形势，如
何强化基层应急基础和力量，提升防灾减
灾救灾能力？专家认为，要紧紧围绕党中
央的一系列决策部署，做好理顺管理体
制、完善工作机制、健全保障机制、强化对
基层干部教育培训等方面的工作。

吴玮表示，要强化党对基层应急工
作的领导，打造共建共治共享的基层应

急管理新格局；推动形成隐患排查、风险
识别、监测预警、及时处置闭环管理，健
全应急预案体系，完善应急物资、力量、
装备等调配工作机制；加大基础性投入，
配齐配强应急救援力量；加强科普教育，
提升社会公众风险防范意识和自救互救
能力；推进基层应急信息化和设施设备
建设等。

乡镇是应急管理的“最后一公里”。
“要健全乡村应急组织体系，建强乡村应
急人员队伍。”张云霞说，要理顺乡级应急
管理职责，夯实乡级应急管理机构，落实
专兼职工作人员，切实提升乡村两级干部
队伍科学应对自然灾害的能力和本领。

此外，要发挥市场机制在基层应急基
础和力量建设中的积极作用，鼓励行业协
会、专业技术服务机构和保险机构参与风
险评估、隐患排查、预案编制、应急演练、
教育培训等活动。

健全社保体系，未来养老金怎么调？
党的二十届三中全会审议通过的《中

共中央关于进一步全面深化改革、推进中
国式现代化的决定》对健全社会保障体系
作出全方位部署，提出“健全灵活就业人
员、农民工、新就业形态人员社保制度，扩
大失业、工伤、生育保险覆盖面，全面取消
在就业地参保户籍限制”。

“这是提升我国社会保障水平、发展
多层次养老保险体系的必要之举，也是增
进人民福祉、推进经济社会高质量发展的
迫切需要。”中国社会保障学会会长郑功
成表示，按照全会部署，要优化制度设计，
提高社会保险制度的包容性和适用性，分
层分类分步将各种劳动者纳入社会保险
制度。

统计数据显示，2023 年，我国灵活
就业人员规模在2亿人左右，农民工总

量为2.98亿人。
记者从相关部门获悉，目前，绝大多

数省份已取消参保户籍限制，各类灵活就
业人员可在户籍地或就业地参加养老保
险；除个别超大城市外，大部分地区已落
实持居住证参加医疗保险政策。为补齐
部分劳动者工伤保险短板，在7省市平台
企业开展的新就业形态就业人员职业伤
害保障试点，已覆盖886万人。

人力资源社会保障部表示，未来将进
一步深化社会保障制度改革，增强社会保
障可及性，将更多的人群纳入覆盖范围。
扩大新就业形态就业人员职业伤害保障
试点。完善社保关系转移接续制度，统一
规范有关政策、待遇标准等，促进劳动力
和人才流动。

养老金高低，关系亿万老年人生活质

量。《决定》强调，健全基本养老、基本医疗
保险筹资和待遇合理调整机制，逐步提高
城乡居民基本养老保险基础养老金。

人力资源社会保障部表示，将增强社
会保障可持续性，夯实稳健运行的制度基
础。推进企业职工基本养老保险全国统
筹，完善统筹资金调剂机制。积极发展第
二、三支柱养老保险，全面推开个人养老
金制度。健全城乡居民养老保险制度，鼓
励多缴多得、长缴多得。

“加快完善养老保险全国统筹，有利
于在更大范围发挥养老保险共济功能，
更好确保基本养老金按时足额发放。同
时发展二、三层次养老保险，实现保障方
式多样性。”郑功成认为，特别要注重将
城乡居民养老金改革置于重要地位，提
高广大农民的参保质量，缩小不同群体

间的待遇差距。
2023年末，全国基本养老保险参保

人数10.7亿人。其中，参加城镇职工养老
保险5.2亿人；参加城乡居民基本养老保
险5.5亿人，绝大部分为农民。

2024 年，城乡居民基础养老金月
最低标准提高 19.4%，增加 20 元；城镇
退休职工按照人均 3%的水平提高基
本养老金。

在待遇调整方面，《人力资源和社会
保障事业发展“十四五”规划》明确，综合
考虑物价变动、职工平均工资增长、基金
承受能力以及财力状况等因素，完善职工
基本养老保险待遇水平调整机制；全面落
实城乡居民基本养老保险待遇确定和基
础养老金正常调整机制，逐步提高城乡居
民基础养老金标准。

提升防灾减灾救灾能力
如何强化基层应急基础和力量？

新华社记者 周圆

新华社记者 姜琳

解码·二十届三中全会决定

《拉萨市机动车停车场条例》
8月15日施行

A04 民生

2024年7月31日，西藏自治区第十二届人民代表大会常务委员会第十一
次会议批准了新制定的《拉萨市机动车停车场条例》（以下简称《条例》）地方性
法规。《条例》将于2024年8月15日起施行，实施后将有效规范停车秩序，改善
城市交通环境，促进交通顺畅，提升城市整体运行效率和人民群众生活质量。